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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Теплоснабжение — важная сфера жиз-

необеспечения, относящаяся к топливно-энергетическому комплексу (далее —

ТЭК) страны. Низкие среднегодовые температуры, характерные для России (от –

5,10 ℃ до –3,64 ℃ в разные годы наблюдения) [183], обуславливают особую зна-

чимость сферы теплоснабжения как для эффективного функционирования про-

мышленных потребителей, так и для жизни населения. В контексте необходимо-

сти решения задач обеспечения бесперебойным теплоснабжением потребителей,

поддержания технологического суверенитета и обеспечения энергетической без-

опасности Правительством РФ был разработан ряд документов стратегического

характера, среди которых: Энергетическая стратегия Российской Федерации на

период до 2035 года [178]; Стратегия развития строительной отрасли и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с про-

гнозом до 2035 года [150]; Прогноз долгосрочного социально-экономического

развития Российской Федерации на период до 2030 года (далее по тексту — Про-

гноз) [130]. В этих документах для сферы теплоснабжения были сформулированы

следующие задачи:

 сформировать эффективные рынки теплоснабжения с приоритетом коге-

нерации при соблюдении баланса интересов хозяйствующих субъектов и потре-

бителей;

 повысить надежность и эффективность сферы теплоснабжения (в том чис-

ле сократить тепловые потери, увеличить энергетическую эффективность, сокра-

тить аварийность как на источниках генерации тепловой энергии, так и на тепло-

вых сетях);

 довести темпы замены тепловых сетей до значения не менее 5 % в год

[144];

 «повысить эффективность тарифных источников финансирования капи-

тальных затрат и бюджетных инвестиций, а также увеличить инвестиционную

привлекательность сферы теплоснабжения для частных компаний» [144].
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Решение поставленных задач предполагает обеспечение эффективности

функционирования теплоснабжающей отрасли, ее гибкости и надежности. Не-

смотря на ключевую роль сферы теплоснабжения для развития экономики России,

на настоящий момент ее состояние можно охарактеризовать как критическое, что,

в том числе, подчеркивается и в стратегических документах. Так, в Прогнозе бы-

ли перечислены многочисленные проблемные области, характерные для россий-

ского теплоснабжения, среди которых: изношенное состояние коммунальной ин-

фраструктуры, убыточность многих теплоснабжающих организаций (далее по

тексту — ТСО), а также высокий износ объектов теплоснабжения. По информа-

ции Министерства экономического развития РФ, около 70 % от общей продолжи-

тельности тепловых сетей и 30 % от общего числа источников тепловой энергии

находятся в эксплуатации дольше предусмотренного нормативного срока службы,

что свидетельствует о низкой эффективности деятельности ТСО [142]. В связи с

накопившимися противоречиями между важностью сферы теплоснабжения и

устаревшей нормативно-методической базой формирования тарифа методом «за-

траты плюс», применение которой обуславливает низкую мотивацию руководства

ТСО повышать эффективность деятельности организации [129, 130], в Прогнозе

особое внимание уделено необходимости изменения модели взаимодействия с по-

требителями тепловой энергии, в частности, изменению тарифной политики.

Одной из ключевых задач государственной политики в сфере теплоснабже-

ния является создание такой современной модели взаимодействия ТСО с потре-

бителями, при которой будет устранена пропорциональная связь между себестои-

мостью тепловой энергии и прибылью организации. Эта модель взаимодействия с

потребителями предполагает переход на определение тарифов по новому мето-

ду — методу «альтернативной котельной», который был закреплен в Федераль-

ном законе от 29 июля 2017 г. № 279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон "О теплоснабжении" и отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации по вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабже-

ния» [162]. Предполагается, что применение новой модели будет способствовать

повышению эффективности деятельности ТСО [60].
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На сегодняшний день для руководства ТСО повышение эффективности дея-

тельности становится важнейшей задачей в условиях совершенствования взаимо-

действия с потребителями. На фоне дальнейшего устаревания производственных

активов и дефицита инвестиций в новые технологии старая методика формирова-

ния тарифа на тепловую энергию лишь способствует увеличению себестоимости

производства 1 Гкал тепловой энергии. Ежегодно тариф на тепловую энергию

растет, остановить его рост в соответствии с действующим законодательством не-

возможно. По прогнозам Минэкономразвития РФ, тариф на тепловую энергию в

2024 году вырастет на 4–17 % в зависимости от региона. Потребители тепловой

энергии вынуждены оплачивать часто некачественную услугу теплоснабжения и

потери в тепловых сетях.

Новая модель взаимодействия с потребителями вовсе не ограничивается од-

ной лишь новой методикой формирования тарифов, но также включает в себя и

доработанную с позиции распределения ответственности за качество оказывае-

мых услуг систему взаимоотношений между Единой теплоснабжающей организа-

цией (далее по тексту — ЕТО), ТСО, муниципальными органами и потребителями

тепловой энергии [166]. Новая модель взаимодействия с потребителями, с точки

зрения Минэнерго РФ, в равной степени учитывает интересы всех участников

рынка теплоснабжения. По мнению многих экспертов [22, 50, 105, 110, 121, 146],

предложенные Минэнерго РФ меры являются едва ли не единственным выходом

из затянувшегося кризиса в сфере теплоснабжения. Однако, из-за отсутствия

научного обоснованного комплекса методов повышения эффективности деятель-

ности ТСО в условиях совершенствования взаимодействия с потребителями, по-

прежнему для многих ТСО и муниципальных органов остается открытым вопрос

о целесообразности перехода на новую модель взаимодействия с потребителями

[60].

Выявленные проблемные области и отсутствие адекватного научно обосно-

ванного инструментария для их устранения обусловливают высокую востребо-

ванность исследований в сфере теплоснабжения Российской Федерации и разра-

ботки совокупности методов повышения эффективности деятельности ТСО.
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Степень разработанности темы. Данное исследование включает широкий

спектр связанных между собой теоретических и прикладных проблем, которые

относятся к развитию отрасли теплоснабжения в целом, а также к повышению

эффективности деятельности ТСО на основе современных моделей взаимодей-

ствия с потребителями.

Фундаментальные исследования в области управления организациями в це-

лом и ТСО, в частности, отражены в работах таких авторов, как: С.П. Петров и

А.В. Пилипенко [119], И.В. Кузник [86], И.О. Миронов [109], С.В. Жалнина [61],

А.В. Пуговкин [131], Н.И. Петрова [120], К.В. Глазкова [38], О.В. Демина [46],

Е.Г. Авдюнин [1], Н.Д. Чичирова [171], С.В. Матиящук [105], И.И. Воропаева

[29], А.И. Колосов [76], А.Г. Варехов [25], В.Г. Семенов [141], Н.Г. Верстина [26],

П.О. Шацкий [173], Ю.В. Маневич [100], К. Пимениди [121], О.Ф. Цуверкалова

[166] и др.

Несмотря на фундаментальный характер указанных выше работ, такие во-

просы как организационно-методическое обеспечение инвестиционной деятель-

ности остались вне фокуса их внимания.

Существенный вклад в изучение вопроса развития организаций (в т.ч.

устойчивого развития) внесли: Г.И. Лисогор [89], Э.А. Половкина [124],

А.Н. Асаул [9], О.М. Лисова [88], Е.А. Осипова [116], Н.А. Казакова [68],

Н.П. Любушин [91], В.И. Фролов [163], И.В. Роздольская [135], Ю.А. Ковальчук

[75], В.А. Чернышев [169], Н.Г. Верстина [28], Е.Г. Евсеев [58, 60], Е.В. Корзун

[79] и др.

В трудах перечисленных авторов недостаточно были исследованы вопросы

принятия управленческих решений в случае выбора объектов инвестирования

теплоэнергетической инфраструктуры в различных случаях, в том числе при ин-

вестировании в развитие ТЭЦ и котельных различной мощности.

Проблеме инвестирования в основные производственные фонды были по-

священы работы В.М. Голубева [39], С.А. Огаркова [115], Р.Т. Адариной [3],

М.И. Лещенко [87], М.А. Салтыкова [140], Е.Г. Медунова [106], А.В. Алексеева

[5], Н.Н. Кузнецовой [85], Ю.П. Бондаренко [20] и др.
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В трудах перечисленных авторов фокус внимания был направлен на реше-

ние вопросов по инвестированию в производственные фонды. Однако, разрабо-

танные авторами методические положения учитывали условия в других отраслях

экономики, которые имеют, отличный от сферы теплоснабжения уровень конку-

ренции, уровень социальной значимости, технологические особенности производ-

ства и т.д., и потому далеко не всегда применимы к деятельности ТСО.

Таким образом, учитывая значимость сферы теплоснабжения потребителей

и обеспечение энергетической безопасности Российской Федерации, многие уче-

ные пытались решить существующие проблемы деятельности ТСО и недостаточ-

ности теоретических подходов и рекомендаций, содержащихся в трудах ученых,

специализирующихся на отраслевых проблемах, что обуславливает высокую ак-

туальность предложенной Минэнерго РФ новой модели расчетов с потребителями

для повышения эффективности ТСО в условиях улучшения взаимодействия с по-

требителями. В то же время недостаточные научная и методическая проработки

ключевых вопросов повышения эффективности деятельности ТСО подтверждают

высокую актуальность заявленной темы и позволяют определить цель и задачи

исследования.

Целью исследования является разработка комплекса методов повышения

эффективности деятельности ТСО в условиях совершенствования взаимодействий

с потребителями, обеспечивающих качество, бесперебойность и безопасность

теплоснабжения.

В соответствии с поставленной целью диссертационного исследования бы-

ли сформулированы следующие задачи:

1. Провести анализ текущей деятельности и перспектив развития ТСО в

условиях применения современной модели формирования тарифов на тепловую

энергию для потребителей.

2. Провести исследования процессов повышения эффективности деятельно-

сти ТСО в условиях совершенствования взаимодействия с потребителями.
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3. Разработать концептуальную модель и комплекс методов повышения эф-

фективности деятельности ТСО в условиях совершенствования взаимодействий с

потребителями.

4. Сформировать методические положения по выбору ЕТО в условиях со-

вершенствования взаимодействия с потребителями.

5. Разработать модель принятия инвестиционных решений, обеспечивающих

повышение эффективности деятельности ТСО в условиях применения современ-

ной модели формирования тарифов на тепловую энергию для потребителей.

6. Сформировать методические положения по комплексному планирова-

нию, обеспечивающих повышение эффективности деятельности ТСО, в условиях

применения современной модели формирования тарифов на тепловую энергию

для потребителей.

7. Разработать схему взаимодействия ТСО, ориентированных на качество

теплоснабжения потребителей.

8. Сформировать методические положения по выбору проектов строитель-

ства новых котельных в условиях повышения эффективности деятельности ТСО.

Объектом исследования являются ТСО, внедряющие современную модель

формирования тарифов на тепловую энергию потребителям.

Предметом исследования являются процессы повышения эффективности

деятельности ТСО на основе совершенствования взаимодействий с потребителями.

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

базой настоящего исследования являются научные работы российских и зарубеж-

ных исследователей (И.Н. Соломин, Т.А. Рафальская, А.Д. Плахута,

Н.Г. Любимова, И.А. Долматов, Р. Акофф и др.) в области управления ТСО, раз-

вития организаций и инвестирования в объекты теплоснабжения.

В процессе исследования использовались общенаучные и специальные ме-

тоды, такие как: системный анализ, многофакторные модели, метод сравнений,

метод экспертных оценок, метод анализа иерархий, статистические методы и др.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следу-

ющем:
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1. Разработаны концептуальная модель и комплекс методов повышения эф-

фективности деятельности ТСО, отличающиеся учетом влияния наиболее значи-

мых факторов (технических, экономических, социально-экологических), в усло-

виях совершенствования взаимодействий с потребителями, позволяющие опреде-

лить различные уровни взаимодействия заинтересованных сторон при обеспече-

нии качества предоставления услуг теплоснабжения.

2. Разработана модель принятия инвестиционных решений, отличающаяся

использованием технико-технологических показателей в сочетании с традицион-

ными экономическими, которые позволяют определить направления повышения

эффективности деятельности ТСО с учетом ее взаимодействий с потребителями.

3. Сформированы методические положения по комплексному планирова-

нию повышения эффективности деятельности ТСО, отличающиеся возможностью

учета фактических затрат организации по обеспечению потребителей тепловой

энергией, которые позволяют использовать модель «альтернативной котельной»

для формирования тарифов и расчетов с потребителями.

4. Разработаны методические положения по выбору проектов строительства

новых котельных, основанные на определении их приоритетности с позиций по-

вышения эффективности деятельности ТСО, в условиях обеспечения качества

предоставляемой тепловой энергии потребителям при применении модели «аль-

тернативной котельной».

Теоретическое значение исследования заключается в развитии теоретиче-

ских положений и методов повышения эффективности деятельности ТСО. Разра-

ботанный комплекс методов повышения эффективности ТСО обеспечивает при-

ращение научного знания в менеджменте в области теоретических подходов и ме-

тодического инструментария управления эффективностью деятельности ТСО на

основе комплексного планирования финансовых ресурсов в рамках предложенной

современной модели взаимодействия с потребителями. Теоретические результа-

ты, приведенные в данном исследовании, могут стать основой для дальнейшего

совершенствования модели принятия инвестиционных решений по развитию

ТСО.
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Практическое значение исследования заключается в том, что комплекс

методов по повышению эффективности деятельности ТСО, сформированный в

рамках настоящего исследования, в дальнейшем может быть использован ме-

неджментом ТСО и ЕТО с целью повышения их эффективности функционирова-

ния в условиях применения тарифов по методу «альтернативной котельной».

Кроме того, результаты исследования использованы в учебном процессе Институ-

та экономики, управления и коммуникаций в сфере строительства и недвижимо-

сти НИУ МГСУ при проведении лекционных и практических занятий по дисци-

плине «Управление проектами» по программе бакалавриата по направлению

38.03.02 Менеджмент и по дисциплине «Управление инвестиционной деятельно-

стью и инвестиционным портфелем» по программе магистратуры по направлению

38.04.02 Менеджмент.

Положения, выносимые на защиту

1. Концептуальная модель и комплекс методов повышения эффективности

деятельности ТСО, которые позволяют определить не только различные уровни

взаимодействия заинтересованных сторон, но и направлены на обеспечение каче-

ства теплоснабжения.

2. Модель принятия инвестиционных решений, позволяющая определить

направления повышения эффективности деятельности ТСО с учетом ее взаимо-

действий с потребителями.

3. Методические положения по комплексному планированию повышения

эффективности деятельности ТСО, позволяющие использовать модель «альтерна-

тивной котельной» для формирования тарифов и расчетов с потребителями.

4. Методические положения по выбору проектов строительства новых ко-

тельных, основанные на определении их приоритетности с позиций повышения

эффективности деятельности ТСО.

Личный вклад соискателя состоит в следующем: сформулированы цель и

задачи исследования; проанализирована научная литература по теме исследова-

ния; проведен анализ текущей деятельности и перспектив развития ТСО; проана-

лизирован отечественный и зарубежный опыт сферы теплоснабжения; выполнен
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анализ процессов повышения эффективности деятельности ТСО в условиях со-

вершенствования взаимодействия с потребителями; разработаны концептуальная

модель и комплекс методов повышения эффективности деятельности ТСО в усло-

виях совершенствования взаимодействий с потребителями; сформированы мето-

дические положения по выбору ЕТО в условиях совершенствования взаимодей-

ствия с потребителями; разработана модель принятия инвестиционных решений и

сформированы методические положения по комплексному планированию в усло-

виях применения современной модели формирования тарифов на тепловую энер-

гию для потребителей; определены особенности взаимодействия ТСО, ориенти-

рованных на обеспечение качества предоставления услуг теплоснабжения потре-

бителей; сформированы методические п6оложения по оценке проектов строи-


[…]


с. Осановец Гаврилово-Посадского района Ивановской области предполагается к финансирова-

нию за счет собственных средств и привлечения заемных денежных средств. Заемные средства

составят более 90 % от суммы финансирования с процентной ставкой не более 11 % годовых.

2. Анализ существующих проблем в системе теплоснабжения ООО «Межрегиональный

Инжиниринговый Центр» и тенденций изменения объема услуг теплоснабжения

Инвестиционная программа по строительству газовой котельной наружного размещения

по адресу: с. Осановец Гаврилово-Посадского района на 2020–2029 гг., разработана обществом

с ограниченной ответственностью «Межрегиональный Инжиниринговый Центр», сокращенное

наименование ООО «МИЦ» (далее — Предприятие).

При составлении Инвестиционной программы Предприятие руководствовалось следую-

щими нормативно-правовыми документами:

 Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

 Постановлением Правительства РФ от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и

утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды

деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких про-

грамм (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством РФ

об электроэнергетике);

 Приказом от 13.08.2014 № 459/пр «Об утверждении рекомендуемой формы инвестици-

онных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теп-

лоснабжения и методических рекомендаций по её заполнению».

Для достижения целей Инвестиционной программы предполагается использовать инве-

стиционные ресурсы при решении основной задачи — строительство газовой котельной наруж-

ного размещения по адресу: с. Осановец Гаврилово-Посадского района.

Теплоснабжение с. Осановец Гаврилово-Посадского района осуществляется централизо-

ванно от угольной котельной по адресу: с. Осановец Гаврилово-Посадского района, рабочий

температурный график котельной — 95/70 °С. Вид используемого топлива — каменный уголь

100 %.

Котельная вырабатывает тепловую энергию и отпускает ее в виде горячей воды на отоп-

ление сторонним потребителям, расположенным на территории с. Осановец Гаврилово-

Посадского р-на Ивановской области.

Поставка тепловой энергии от котельной на нужды теплоснабжения осуществляет по

двухтрубной системе трубопроводов (прямая и обратка). Система теплоснабжения — закрытая.

В котельной установлены котлоагрегаты марки КВР-0,35 — 1 шт. и марки Универсал-0,33 — 2

шт. Установленная (паспортная) мощность котельной составляет 0,543 Гкал/ч. Протяженность

тепловых сетей составляет 0,980 км.

По фактическому состоянию систем теплоснабжения имеют место проблемы с качеством

поставляемой тепловой энергии по причине износа основного оборудования, а также с отсут-

ствием энергосбережения.

Особо необходимо отметить:

1. Недостаточность развития системы теплоснабжения для обеспечения потребителей ка-

чественными услугами.

2. Отсутствие возможностей по обеспечению экономии тепловой энергии и электроэнер-

гии в процессе эксплуатации объектов системы теплоснабжения.

3. Недостаточность оборотных средств на ремонт котлов, тепловых сетей и прочего обо-

рудования.
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4. Согласно паспортам завода изготовителя на эксплуатацию котлов № 1 рег. № 30 КВР-

0,35, № 2 рег. № 31, № 3 рег. № 32 «Универсал-0,33», они были введены в эксплуатацию в 1992

г. и в 1984 г., срок их эксплуатации закончился в 2002 году. Процент износа котлов по резуль-

татам проведенных обследований (визуально-измерительный контроль) и ультразвуковой тол-

щинометрии превышает 90 %. Согласно представленным документам (сметным расчетам,

предложениям поставщиков) размер капитальных вложений в рамках проведения мероприятий

по реализации инвестиционной программы по строительству котельной наружного размещения

по адресу: с. Осановец на 2020–2029 гг. составит 5350 тыс. руб.

3. Разработка технических мероприятий инвестиционной программы

Основной задачей, стоящей перед руководством ООО «МИЦ», является эффективное раз-

витие системы теплоснабжения с. Осановец. Для этого необходимо проведение работ по строи-

тельству котельной наружного размещения на основе разработанных технических мероприятий

данной инвестиционной программы.

Рассмотрим подробно каждое из технических мероприятий.

4. Затраты на строительство котельной по адресу: с. Осановец

Цели технического мероприятия:

 обеспечение надежного, бесперебойного и качественного снабжения потребителей ООО

«МИЦ» тепловой энергией;

 экономия при переходе с угля на природный газ за счет полного теплообмена.

Затраты на строительство котельной по договорам составят 5 350 000 руб.

Расчет экономии при переходе с угля на природный газ при реализации данного техниче-

ского мероприятия (Sпр.газа1).

Расход газа при реализации данного технического мероприятия может составить около

128 тыс. м3:

901 Гкал · 165,2 кг ут/Гкал / 1,1679 = 127,5 тыс. м3/год,

где 901 — плановый объем отпуска теплоэнергии на 2020 г., Гкал;

165,2 — НУР на отпущенную тепловую энергию;

1,1679 — калорийный эквивалент газа.

Затраты на природный газ составят:

127,5 тыс. м3 · 7087,4 руб./тыс. м3 = 903,6 тыс. руб.,

где 7087,4 — плановая цена природного газа на 2020 г., руб./тыс. м3.

Экономия при реализации данного технического мероприятия в денежном выражении

может составить:

Sпр.газа = 2723,8 – 903,6 = 1820,2 тыс. руб./год.

Экономия на расходах на содержание обслуживающего персонала при реализации данно-

го технического мероприятия в денежном выражении может составить:

ФОТ и отчисления на социальные нужды = 3 чел. · 186 300 = 558,9 тыс. руб./год,

где 3 чел. — количество высвобождаемого персонала;

186 300 — ФОТ и отчисления на социальные нужды на 1 работника.

5. Оценка общей экономической эффективности от реализации технических мероприятий

инвестиционной программы

В результате реализации инвестиционной программы ООО «МИЦ» по строительству ко-

тельной наружного размещения по адресу: с. Осановец потребители будут обеспечены каче-

ственными услугами теплоснабжения.
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Показателями производственной эффективности в рамках данной инвестиционной про-

граммы являются: экономия материальных и трудовых ресурсов, энергосбережение, усовер-

шенствование технологии, улучшение качества предоставляемых услуг, внедрение современ-

ных технологий.

В качестве основных показателей экономической эффективности определены: чистый

дисконтированный доход, срок окупаемости проекта, индекс доходности инвестиций и показа-

тель рентабельности.

Общие затраты для реализации технических мероприятий по данной инвестиционной

программе — 5 350 000 руб.

Общая экономия от реализации технических мероприятий по данной инвестиционной

программе может составить не менее 1 000 000 руб. в год.

6. План финансирования инвестиционной программы

«Строительство котельной наружного размещения по адресу:

с. Осановец на 2020–2029 гг.»

Перечень

работ по

реализации

программы

Объем

финан-

сирова-

ния

всего,

тыс.

руб.

Срок исполнения и объем финансирования по годам,

тыс. руб.

Ожидаемый

эффект

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

Строитель-

ство ко-

тельной

наружного

размещения

по адресу:

с. Осановец

5350 5350 – – – – – – – – –

обеспечение

надежного,

бесперебойного

и качественно-

го снабжения

потребителей

ООО «МИЦ»

тепловой энер-

гией; экономия

потребления

топлива;

уменьшение

стоимости про-

изводственных

затрат

Финансовая

потребность

на реализа-

цию меро-

приятий

Инвестици-

онной про-

граммы

5350 5350 – – – – – – – – –

Рассмотрим структуру себестоимости по смете затрат в динамике за 2020–2029 гг.

Из нее следует, что после реализации инвестиционной программы снижаются затраты на

выработку теплоэнергии и себестоимость одной Гкал, поэтому роста тарифа 2020 г. — 4263,70

руб. к тарифу 2019 г. — 4513,27 руб. не происходит.
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7. Оценка риска для развития инфраструктуры теплоснабжения потребителей от газовой

котельной ООО «Межрегиональный Инжиниринговый Центр» при возможных срывах

в реализации Инвестиционной программы

Реализация инвестиционной программы сопряжена с рядом потенциальных рисков.

Обстоятельства, обуславливающие возникновение рисков:

1. Превышение фактической стоимости мероприятий Программы над плановой.

Причины:

 изменения в законодательстве Российской Федерации;

 фактический уровень инфляции, превышающий уровень инфляции, учтенный при пла-

нировании программы;

 увеличение объема работ;

 иные изменения, влияющие на стоимость реализации Программы.

2. Несвоевременность реализации мероприятий по модернизации в рамках выполнения

Программы по причине несвоевременного выполнения работ подрядными организациями.

8. Оценка социально-экономического влияния на стоимость коммунальных услуг

с учетом изменения тарифов и надбавок к ним

При разработке Инвестиционной программы выполнен расчет изменения уровня дей-

ствующих тарифов на теплоснабжение в результате включения в них средств на реализацию

программы, и дана оценка социально-экономического влияния на стоимость услуги теплоснаб-

жения.

Для реализации Инвестиционной программы важную роль играет использование следую-

щих нормативов:

 цены;

 инфляция;

 налоги.

9. Контроль за реализацией проекта

Мониторинг выполнения инвестиционной программы ООО «МИЦ» «Строительство ко-

тельной наружного размещения по адресу: с. Осановец Гаврилово-Посадского района на 2020–

2029 гг.» осуществляют:

 директор ООО «Межрегиональный Инжиниринговый Центр»;

 департамент энергетики и тарифов Ивановской области (ч. 3.3.12 Положения о Депар-

таменте, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 25.12.2014

№ 577-п);

 администрация Гаврилово-Посадского района Ивановской области (пп. 13, 14 Порядка

осуществления контроля за выполнением инвестиционных программ организаций), осуществ-

ляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к со-

ставу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соот-

ветствии с законодательством РФ об электроэнергетике), утвержденных Приказом Минстроя

России от 07.11.2014 № 689/пр).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акты внедрения

Рисунок Е.1 — Акт внедрения 1
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Рисунок Е.2 — Акт внедрения 2
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Рисунок Е.3 — Акт внедрения 3
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Рисунок Е.4 — Акт внедрения 4