ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата экономических наук, доцента Андреева Владимира Николаевича на диссертационную работу Гамма Марка Владимировича на тему «Комплекс методов повышения эффективности деятельности теплоснабжающих организаций в условиях совершенствования взаимодействий с потребителями», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6 Менеджмент.

Актуальность темы исследования

Сфера теплоснабжения играет важную роль в экономике России по нескольким ключевым причинам. Во-первых, данная сфера обеспечивает необходимые условия для нормального функционирования различных промышленных предприятий и коммерческих организаций: предоставление тепла для производственных процессов, обогрев зданий и обеспечение горячей водой, что необходимо для работоспособности и эффективности производств.

Во-вторых, теплоснабжение имеет прямое воздействие на качество жизни населения. Поддержание за счет теплоснабжения оптимального микроклимата в домах и квартирах является неотъемлемой частью комфортных условий проживания, особенно для северных широт, в которых и расположена Россия. Микроклимат в домах и квартирах непосредственно влияет на здоровье, комфорт и общее благополучие граждан.

Несмотря на отмеченную значимость, на сегодняшний день состояние сферы теплоснабжения в России можно охарактеризовать как критическое. Существует ряд проблем, с которыми сталкиваются многие теплоснабжающие организации (ТСО). Одной из основных проблем является изношенное состояние коммунальной инфраструктуры, включая тепловые сети и оборудование котельных. Многие из них эксплуатируются десятилетиями и требуют серьезного ремонта или полной замены. Высокий

уровень износа существенно увеличивает количество аварий, приводит к снижению эффективности и надежности работы систем теплоснабжения.

Другой значимой проблемой является убыточность многих теплоснабжающих организаций, что напрямую связано с низкой эффективностью производства тепла, высокими затратами на его производство и передачу, на поддержание инфраструктуры, а также с недостаточно эффективными методами управления. Наконец, устаревшая нормативно-методическая база формирования тарифов, основанная на методе «затраты плюс», не стимулирует теплоснабжающие организации к повышению эффективности своей деятельности и внедрению инноваций.

В целом, необходимо проведение комплексных мероприятий по модернизации и развитию сферы теплоснабжения, чтобы обеспечить стабильное и качественное теплоснабжение для населения и промышленности, а также обеспечить энергетическую безопасность страны.

Таким образом, направление научного исследования Гамма Марка Владимировича представляется актуальным и перспективным с научной и практической точек зрения.

Структура и содержание работы

Диссертационное исследование Гамма Марка Владимировича, являясь завершенной научно-квалификационной работой, включает в себя 181 страницу машинописного текста, в том числе 139 страниц основной части и 42 страницы приложений, включая 27 рисунков и 33 таблицы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, состоящего из 192 наименований, и 6 приложений.

Диссертация отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к работам, подготовленным на соискание ученой степени кандидата наук. Диссертацию и автореферат диссертации Гамма Марка Владимировича отличают грамотное изложение результатов исследования и высокое качество оформления.

Введение отражает актуальность выбранной автором темы диссертации и степень ее научной разработанности, цель, научные задачи, характеристику объекта и предмета диссертационного исследования. Также во введении диссертантом описаны методология и методы исследования, элементы научной новизны, сформулирована теоретическая значимость и практическое значение результатов диссертационного исследования; представлены положения, выносимые на защиту, и личный вклад диссертанта в получение научных результатов, и, кроме того, сформулированы положения, подтверждающие достоверность и проведенную апробацию полученных в диссертации результатов.

В первой главе диссертации автором изложены результаты проведенного исследования, свидетельствующие о низкой эффективности деятельности ТСО. Автор проводит анализ причин сложившейся ситуации, а также определяет приоритетные направления развития организаций.

Во второй главе работы содержатся научные результаты, полученные автором при решении задач формирования комплекса методов повышения эффективности деятельности ТСО. Основным результатом второй главы является представленная на защиту концептуальная модель повышения эффективности деятельности ТСО в условиях совершенствования взаимодействий с потребителями.

В третьей главе автором приведены основные положения, непосредственно входящие в комплекс методов повышения эффективности деятельности ТСО. Среди представленных в главе положений на защиту вынесены методические положения по комплексному планированию повышения эффективности деятельности ТСО и положения по оценке инвестиционной привлекательности строительства новых котельных.

По результатам диссертации автором сделаны выводы, представленные в заключительной части работы. В данных выводах содержится описание научных результатов, полученных в процессе решения задач, поставленных

автором во введении, а также описываются наиболее перспективные направления для проведения дальнейших научных исследований.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Автором предложена концептуальная модель и комплекс методов повышения эффективности деятельности теплоснабжающих организаций. Отличительной особенностью разработанной концептуальной модели и комплекса методов повышения эффективности деятельности ТСО является учет влияния в условиях совершенствования взаимодействий с потребителями наиболее значимых факторов, среди которых автор выделяет технические, экономические и социально-экологические.

Следует отметить предложенную автором модель принятия инвестиционных решений, которая отличается от существующих моделей использованием в своей основе технико-технологических показателей совместно с традиционными экономическими показателями. Разработанная модель позволяет более эффективно формировать инвестиционную программу ТСО, отбирая в долгосрочной перспективе проекты, которые в наибольшей степени способствуют устранению проблемных областей.

Существенным элементом новизны, который необходимо отметить, являются сформированные автором методические положения по комплексному планированию повышения эффективности деятельности ТСО, отличающиеся возможностью учета фактических затрат организации и последующее управление ими при принятии инвестиционных решений, а также разработанные для регионов с низким спросом на тепловую энергию методические положения по выбору проектов строительства новых котельных, которые основаны на назначении приоритетов основным факторам, способствующим повышению эффективности деятельности ТСО, в условиях обеспечения качества предоставляемой тепловой энергии потребителям при применении модели «альтернативной котельной».

Вышеперечисленные элементы новизны образуют комплекс методов по повышению эффективности деятельности теплоснабжающих организаций.

Теоретическая и практическая значимость работы

Практическая значимость результатов исследования заключается в научно обоснованных предложениях и рекомендациях по комплексу методов повышения эффективности для котельных и для ТЭЦ с когенерацией. Интерес представляют предложенные автором понятие качества теплоснабжения потребителей и понятие новой модели взаимодействия с потребителями.

Автор работы подробно представил пример применения предложенного комплекса методов по повышению эффективности деятельности ТСО и его положительное влияние на выбор приоритетных проектов по строительству котельных. О практической значимости проведенного исследования свидетельствуют акты внедрения отдельных результатов диссертации в ООО «МИЦ» г. Иваново, АО «СовТехЭнерго» г. Иваново и Красноярской ТЭЦ-1 (Красноярский филиал ООО «СГК»).

Помимо вышеперечисленного, значимость проведенного исследования подчеркивается использованием основных результатов работы при проведении лекционных и практических занятий для студентов бакалавриата и магистратуры по направлению «Менеджмент» в НИУ «МГСУ».

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность изложенных в диссертации Гамма Марка Владимировича научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается рядом обстоятельств. В их числе следует выделить учет автором научно-обоснованных принципов, а также использование современных научных положений и методов.

По теме диссертации автором опубликовано 9 научных статей, в том числе 5 статей в журналах, включенных в перечень ВАК РФ.

Апробация работы осуществлялась на конференциях: XVI Международная научно-практическая конференция «Логистика — Евразийский мост (г. Красноярск, 2021 г.); IV Международная научно-практическая конференция «Устойчивое развитие территорий» (г. Москва, 2022 г.); I Международная научно-практическая конференция «Устойчивость развития территорий в инвестиционно-строительной сфере в условиях турбулентной экономики» (г. Пенза, 2022 г.); Всероссийская научная конференция «Научный прогресс как ключевой фактор развития сферы знаний» (г. Казань, 2020 г.).

Замечания

Следует отметить, что глубокое и содержательное диссертационное исследование автора не лишено ряда недостатков. К их числу следует отнести:

1. При разработке концептуальной модели повышения эффективности деятельности ТСО в условиях совершенствования взаимодействий с потребителями в блоке № 7 «Методические положения по выбору проектов строительства новых котельных» выделяются три типа факторов, воздействующих на данный процесс: технологические, социально-экономические и организационно-управленческие. В то же время при последующем изложении не рассматривается вопрос совместного (кумулятивного) использования всех типов факторов.

2. В диссертационной работе не отражена степень универсальности разработанного автором комплекса методов повышения эффективности деятельности ТСО.

3. В диссертационной работе приведенные формулы для расчета индекса развития ТСО с математической и экономической точки зрения недостаточно раскрыты.

4. Параграф 1.1, посвященный анализу состояния сферы теплоснабжения, чрезмерно подробен. В работе целесообразно было бы уделить больше внимания исследованию направлений разработки комплекса

мер по повышению эффективности деятельности ТСО на основе современных моделей взаимодействия с потребителями.

Однако указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают высокую оценку проделанной работы автора, а также научно-практическую значимость результатов исследования.

Заключение

Диссертационная работа Гамма Марка Владимировича является самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Комплекс методов повышения эффективности деятельности теплоснабжающих организаций в условиях совершенствования взаимодействий с потребителями» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор Гамм Марк Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6 - Менеджмент.

Официальный оппонент:

кандидат экономических наук,

доцент, доцент кафедры

финансового менеджмента ФГБОУ

ВО «Московский государственный

технологический университет

«СТАНКИН»

Андреев Владимир Николаевич

«17» апреля 2024 г.

Адрес: Вадковский переулок, д.3-А, г. Москва, Россия, 127055

E-mail: andreevv85@mail.ru

Телефон: +7(499)972-95-05